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INTRODUÇÃO 

 

O relatório em questão tem como objetivo apresentar as atividades 

diversas que foram desenvolvidas na COMUNIDADE TERAPÊUTICA 

PE. FIOVO CAMAIONI no decorrer do ano de 2020. 

 

PESSOAS ACOLHIDAS EM 2020 

 

MÊS  N. DE ACOLHIDOS  

Janeiro 2 

Fevereiro 4 

Março 3 

Abril 5 

Maio 3 

Junho 2 

Julho 3 

Agosto 3 

Setembro 3 

Outubro 7 

Novembro 3 

Dezembro 4 

TOTAL 42 
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PERFIL DOS ACOLHIDOS 

 

FAIXA ETARIA 38     (MÉDIA)  

ESCOLARIDADE FACULDADE 

ENSINO MÉDIO   

ENSINO FUNDAMENTAL  

ENS. SUPERIOR INCOMPL.  

ENSINO MÉDIO INCOMPL.  

ENS. FUNDAMENTAL INCOMPL.  

2 

1 

3 

2 

9 

25 

PROFISSÃO PEDREIRO  

SERVIÇOS GERAIS  

AGRICULTOR  

AUTONOMO  

MECANICO  

DESEMPREGADO  

VENDEDOR  

FUNCIONÁRIO PÚBLICO  

MAQUINA PESADA  

SERVENTE PEDREIRO  

AÇOUGUEIRO  

VIGILANTE  

CAMINHONERO  

3 

9 

4 

5 

1 

4 

6 

1 

3 

2 

1 

2 

1 
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IDADE MÉDIA                       SUBSTANCIAS QUANTIDADE 

PESSOAS  

40 

28 

39 

31 

45 

27 

27 

24 

30 

ÁLCOOL,CIGARRO  

COCAÍNA,MACONHA,CRACK,CIGARRO.  

CRACK,ÁLCOOL  

CRACK  

MACONHA,ÁLCOOL  

COCAÍNA,MACONHA  

ÁLCOOL,COCAÍNA, MACONHA  

COCAÍNA ,ÁLCOOL  

ÁLCOOL,CIGARRO,COCAÍNA  

11 

10 

6 

8 

2 

2 

1 

1 

1 

CO-MORBIDADE TRANST. DE ANSIEDADE 

BI-POLARIDADE 

ESQUIZOFRENIA                       

DEMÊNCIA ALCOOLICA                             

TOC 

 

 

3 

1 

OUTROS ALTA TERAPÊUTICA 8 

DESLIGADOS 6 
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ATIVIDADES REALIZADAS 

 

ATIVIDADES QUANTIDADE 

Grupos realizados com os 

acolhidos 

Grupo De Rotina                       

Grupo Geracional                       

Prevenção Da Recaída              

Assembleias                              

 

54 

2 

1 

6 

Grupos – atendimentos com 

acolhidos da reinserção social 

Cada 30 Dias 

Atendimento psicológicos Toda Semana 

Grupos – atendimentos com as 

famílias dos acolhidos 

Quinzenais  

Escola Suspensa (Covid)  

Cursos profissionalizantes (quais e 

quantos) 

Suspensos (Covid)  

Eventos de socialização Suspensos (Covid) 

Palestras – seminários (quais temas 

e quantos) EDM 

Conforme Programação 

Valores, Pontos De Recaídas, 

Prevenção Da Recaída. 

Atendimentos de saúde atendidos 

através da rede 

Ao longo do ano  

Atividades de espiritualidade Todo Domingo 

Atividades de cultura e esporte Diariamente 
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PARCERIAS NA ÁREA DE SAÚDE – EDUCAÇÃO 

 E ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 CAPS ad – ciclo geral e psiquiátrico; Na CT 01 vez 

 Posto de Saúde;  Visita na comunidade, uma vez por mês, suspensas 

no começo da Pandemia 

 Faculdades; 

 Igrejas;  

 EMATER/CEPLAC 

 Prefeitura 

 Conselho de Assistência Social 

CURSOS E CAPACITAÇÃO DA EQUIPE 

 

 Reunião sobre mudanças e metodologia 

 Congresso latino-americano das comunidades terapêuticas 

 Capacitação de projetos – Giusi Fulco 

 Curso Compacta- SENAPRED 

 Prevenção dos Abandonos- FEBRACT 

 Prevenção da Recaída- FEBRACT 

VISITAS RECEBIDAS NA CT 

 Visitas suspensas devido pandemia 

 CAPS, 

 CREAS 

 Copiosa Redenção – Presidente Medici 

 Jovens Igreja Evangelica 

 Marcão Sucão  e Maria Araujo – Representantes do Governo em Opo 

 

Ouro Preto, 31 de dezembro de 2020       

Sergio Surace    

Coordenador da Comunidade Terapêuticas 


